

## TABLEAU ET RAPPORT D'ACTIVITES ANNUEL AU 31 DECEMBRE 2018

### I. TABLEAU D'ACTIVITES ANNUEL

RUBRIQUE	31-déc-18	31-déc-17	VARIATION	
			Valeur Absolue	Valeur relative
Marge d'intérêts globale	38 809	31 053	7 756	24,98%
Produit Net Bancaire	56 705	45 269	11 436	25,26%
Charges générales d'exploitation	21 278	16 051	5 227	32,56%
Résultat Brut d'Exploitation	35 427	29 218	6 209	21,25%
Coût du risque	8 910	9 158	-248	-2,71%
Résultat Exceptionnel	543	906	-363	-40,07%
Résultat avant impôt	27 060	20 966	6 094	29,07%
Résultat net	24 531	19 571	4 960	25,34%
Coefficient d'exploitation	37,52%	35,46%		
<b>Total Bilan</b>	<b>1 152 245</b>	<b>1 132 011</b>	<b>20 234</b>	<b>1,79%</b>
Crédits de la clientèle	637 738	542 058	95 680	17,65%
Dépôts de la clientèle	700 310	620 502	79 808	12,86%

### II. COMMENTAIRES DE LA DIRECTION GENERALE

En 2018, l'activité économique mondiale a été caractérisée par des incertitudes sur les marchés financiers. La croissance économique est donc restée à un niveau plus faible que prévu, avec un taux de croissance de 3,6% contre 3,8% en 2017, selon les estimations du Fonds Monétaire International.

Dans la zone UEMOA, la dynamique de croissance observée depuis 2012 s'est poursuivie en 2018 suivant les mêmes sources, avec un taux de croissance du Produit Intérieur Brut estimé à 6,6% tout comme en 2017.

Au Burkina Faso, l'activité économique a enregistré une croissance de 6,7% en 2018 contre 6,3% en 2017, dans un contexte de maîtrise de l'inflation dont le taux moyen annuel est estimé à 1,1% contre 0,4% en 2017. La menace sécuritaire et la fronde sociale ont constitué des défis à la stabilité politique et un frein à l'investissement globalement.

Sur le plan réglementaire, le secteur bancaire a enregistré l'entrée en vigueur du Plan Comptable Bancaire Révisé de l'UMOA et la mise en œuvre du nouveau dispositif prudentiel et des textes régissant l'activité de la finance islamique.

Au terme du premier exercice du nouveau plan stratégique portant sur la période 2018-2022, élaboré dans un contexte socio-économique, réglementaire et concurrentiel très évolutif, notre

Banque conforte ses positions et affiche de bonnes réalisations sur l'ensemble des indicateurs de performance et de rentabilité.

Ainsi, l'ouverture de sept (07) nouvelles agences a permis d'élargir le maillage du territoire national avec un réseau de distribution de 49 agences à fin décembre 2018. La pertinence de la stratégie commerciale déployée au cours de l'exercice a imprimé une hausse de 12,9% sur les ressources de la clientèle. Ce niveau de collecte a permis de soutenir les crédits nets à l'économie dont l'encours a progressé de 17,7% par rapport à l'exercice précédent. En raison d'une gestion optimale de la trésorerie, le total bilan a connu une croissance modérée de 2% pour s'établir à 1 152 milliards au 31 décembre 2018.

Le Produit Net Bancaire est en croissance de 25,3% sur l'exercice, du fait de la bonne tenue de l'ensemble de ses composantes ; notamment la marge d'intérêts globale qui s'est accrue de 25,0%, portée par la hausse des encours de la clientèle et de la trésorerie. Le coefficient d'exploitation est en hausse de 2 points pour se fixer à 37,5% à fin 2018, tenant compte de l'évolution des frais généraux induite par la politique de proximité de la Banque et le cout de la mise en conformité aux évolutions règlementaires.

Avec un coût net du risque en légère amélioration de 2,7% par rapport à fin 2017, le Résultat Net s'affiche à 24,5 milliards au 31 décembre 2018, marquant une évolution annuelle de 25,3%.

### **III. AUTRES INFORMATIONS**

L'exercice 2018 aura aussi été marqué par les faits ci-après :

- l'obtention de l'autorisation d'implantation d'une succursale de Coris Bank International au Niger, accordée par la Commission Bancaire de l'UMOA ;
- le renforcement qualitatif de la gouvernance avec la nomination d'un nouvel Administrateur indépendant au sein du Conseil d'Administration et la création de deux (02) nouveaux comités spécialisés émanant du Conseil d'Administration : le Comité des Risques et le Comité de Rémunération.

Ouagadougou, le 25 avril 2019

**Le Directeur Général**   
  
Diakarya OUATTARA